 © 2023 ALCONPAT Internacional
141 Revista ALCONPAT, Volumen 14, Número 2 (Mayo – Agosto 2024): 141 – 156
Revista de la Asociación Latinoamericana de Control de Calidad, Patología y Recuperación de la Construcción
Revista ALCONPAT
eISSN 2007-6835
Cementos activados alcalinamente basados en piedra caliza-ceniza volante:
Efecto de la activación con MgO-NaOH, resistencia a la compresión y productos

2.2 Preparación de muestras
Para la activación química de los materiales, se utilizó una mezcla de MgO:NaOH en una
proporción de 1:1 como agente activador, acompañado de agua para disolver los precursores
sólidos, en una proporción de agua/ligante = 0.25 relativa a la masa del ligante (PClz + CV). Las
mezclas frescas se curaron a 40°C durante 24 horas, seguido de un curado posterior a 20°C hasta
360 días. Las concentraciones del activador alcalino utilizado se presentan en la Tabla 2. Se
evaluaron nueve formulaciones de pastas, variando las proporciones de PClz/CV de 100/0, 75/25,
                                                                              Revista ALCONPAT, 14 (2), 2024: 141 – 156
                                                 Cementos activados alcalinamente basados en piedra caliza-ceniza volante: Efecto de
la activación con MgO-NaOH, resistencia a la compresión y productos de reacción
Betancourt-Castillo, I. E., Burciaga-Díaz, O.
146
50/50, 25/75, a 0/100. Las pastas se activaron con 8%, 10%, 12%, 14% y 16% de MgO-NaOH (en
proporción 1:1) y se representaron con la nomenclatura MO-NH en la línea de ID. Para el estudio,
se utilizaron muestras de referencia correspondientes a las pastas con 100% CV (MO-NH-0-12) y
100% PClz (MO-NH-100-12) para comparar el rendimiento de las formulaciones activadas
alcalinamente que incorporan diferentes cantidades de PClz/CV.
Tabla 2. Composición de las pastas formuladas.
ID PClz (% peso) CV (% peso)
Mezcla  activantes
relación 1:1 (% peso)
MO-NH-25-10 25 75 10
MO-NH-25-14 25 75 14
MO-NH-75-10 75 25 10
MO-NH-75-14 75 25 14
MO-NH-50-8 50 50 8
MO-NH-50-16 50 50 16
MO-NH-0-12 0 100 12
MO-NH-100-12 100 0 12
MO-NH-50-12 50 50 12
Las soluciones alcalinas se prepararon disolviendo MgO y NaOH en agua en proporciones
apropiadas para cada formulación. Posteriormente, las pastas se prepararon agregando los
precursores en polvo a la solución previamente preparada con agitación constante durante 3
minutos. Las pastas se vaciaron a moldes cúbicos de 2.5 cm. Las pastas se vibraron durante 20

147
de 10°C/min hasta 900°C para evaluar los cambios de masa y los eventos exotérmicos y
endotérmicos asociados con la descomposición y formación de productos de reacción. Las
muestras seleccionadas fueron montadas en resina epoxi, pulidas y analizadas bajo un microscopio
electrónico de barrido (MEB) (JEOL JSM-6610 LV) con un accesorio de espectroscopía de
dispersión de energía (EDS) (Oxford Instruments X-max) de 20 mm². Las imágenes se obtuvieron
de áreas representativas en el modo de electrones retrodispersados (BSE) a 500x con una corriente
de 20 kV en modo de alto vacío
3. RESULTADOS
3.1 Resistencia a la compresión
La Figura 1 muestra los resultados de resistencia a la compresión (RC) para los cementos activados
alcalinamente PClz-CV como precursores sólidos, basados en la cantidad de caliza y % MgO-
NaOH, hasta 360 días de curado. Para la mayoría de los sistemas, se observó un aumento en la RC
desde el primer día de curado, lo que sugiere que la combinación de agentes alcalinos promovió
una disolución efectiva de especies reactivas y la condensación de productos de reacción con
buenas propiedades mecánicas. Sin embargo, el sistema con 100% caliza (MO-100-12) no mostró
ningún aumento en la resistencia en ninguna fecha de curado, lo que sugiere que las condiciones
de activación para este sistema no favorecieron la disolución de la caliza y la formación de
productos cementantes.
El gráfico muestra que a medida que aumenta la presencia de PClz en la formulación, del 25% al